关于2022-2023学年度第二学期
期初教学检查工作的通知

各教学单位：
为保证新学期本科教学工作的顺利开展和教学秩序的正常运行，进一步规范教学管理、加强教学监督、提高教学质量，学院定于3月20日至24日开展2022-2023学年度第二学期期初教学检查工作，现将有关事项通知如下。
一、检查方式和分工
检查采取校级督导、教学单位督导两级督导检查相结合的方式进行。各教学单位教学督导在规定的时间范围内自行组织检查；校级督导对全院教学情况进行抽查，并负责督促、检查各教学单位教学检查工作。
二、检查内容
（一）教学质量监控中心工作内容
1.检查教师教学到岗情况和学生上课情况。
2.检查授课时间表、授课计划、教案等。
3.检查教学秩序、教学纪律情况。
4.组织教学督导专家组听课、巡课工作。
5.部门全员进行期初听课工作。
6.检查各教学单位期初教学检查工作开展情况。
7.检查二级督导期初听课情况。
（二）教学单位工作内容
1.检查本单位教学运转情况：
（1）教师教学到岗情况；学生上课情况。
（2）教师教学文件准备情况：包括授课时间表、教学大纲、教学日历、教材、教案等。
（3）教材发放情况。
（4）教学秩序、教学纪律情况。
2.组织相关人员进行期初听课工作。
三、工作要求
1.如实做好二级教学督导教学检查记录。各教学单位要充分认识教学质量保障的重要性和严肃性，拟定本单位期初教学检查工作计划，对期初教学情况进行全面的自检自查，对本单位任课教师的教学检查覆盖率应达100%。对自查、督查中发现的问题，属于本单位职责范围内解决的应即知即改，需要有关部门协调解决的应及时向相关部门反馈。
2.对期初教学检查情况认真总结，并提出切实可行的解决办法。期初教学检查期间，各单位领导应认真履行职责，认真听取教师、学生的意见、建议和要求，全面掌握教学工作准备情况和运行状态，针对问题提出改进意见，采取行之有效的措施，保证本学期本科教学工作顺利有序开展。
3.教学检查期间至少听课1学时。各教学单位要对教师上课情况进行督导，充分发挥二级教学督导的重要作用，深入教学第一线，以大范围听课评课为抓手，力求全方位了解本单位所有课程授课情况。
3.教学检查中产生的文档材料应及时存档备查。各教学单位需按照通知的时间要求完成自查工作，相关检查材料和听课记录由教学单位留存归档，教学质量监控中心将对各单位存档情况进行抽查或全面检查。
4.请于3月27日下班前将《二级教学督导期初教学检查情况总结》（附件2）纸质版（部门领导签字加盖公章）及电子版报教学质量监控中心。
教学质量监控中心具体工作联系人：
三好校区\桃仙校区\大连分院联系人：马驰 电话：62502
长青校区联系人：皮卓仟  电话：62284

附件：1.沈阳音乐学院二级教学督导教学检查记录表
2.二级教学督导期初教学检查情况总结
3.（2022版）沈阳音乐学院听课记录表

                               教学质量监控中心
[bookmark: _GoBack]                               2023年3月16日
 (
2
)